
Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 2016 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100700089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Especie: Ata SRP 527/16. Pregao Elet. 106/15
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: SUPERMEDICA DIST. HOSP. LTDA CNPJ:
06065614000138
Vigencia: 07/10/2016 a 06/10/2017 Valor R$ 2959.00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 UASG 153261

Nº Processo: 23072017647/16-06 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de material de acondicionamento e embalagem. Total
de Itens Licitados: 00018. Edital: 07/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia
Santa Efigenia - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153261-05-21-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 07/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 20/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: OBRIGATORIAMENTE, o Editale seus anexos
deverão ser retirados no site Comprasnet, a fim de garantir ao licitante,
o pleno conhecimento da descrição detalhada do objeto licitado, de
acordo com o Termo de Referência (ANEXO N¨ 02 DO EDITAL).

MARCOS ROBERTO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 153261-15229-2016NE802554

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 158717

Nº Processo: 23520002754201604. PREGÃO SRP Nº 11/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -BAHIA.
CNPJ Contratado: 14346629000100. Contratado : CLEAN MASTER
TERCEIRIZAÇAO DE -SERVIÇOS EIRELI - ME. Objeto: Con-

tratação de serviço continuado de recepção e portaria, para atender as
necessidades da Universidade Federal do Oeste da Bahia na Ad-
ministração e nos Campi. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Decreto 7892/13. Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017. Va-
lor Total: R$608.962,20. Fonte: 112000000 - 2016NE800513 Fonte:
112000000 - 2016NE800514 Fonte: 112000000 - 2016NE800515
Fonte: 112000000 - 2016NE800516 Fonte: 112000000 -
2016NE800517 Fonte: 112000000 - 2016NE800518 Fonte:
112000000 - 2016NE800519. Data de Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 06/10/2016) 158717-26447-2016NE800114

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2016

A Comissão Especial de Licitação, após análise das pro-
postas de preços, divulga: EMPRESAS CLASSIFICADAS. 1) NA-
BLA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
23.997.164/0001-30. Proposta de R$ 334.681,67. 2) PAULUS CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.672.285/0001-38, pro-
posta de R$ 349.171,00. 3) ART PROJETOS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.672.793/0001-49, proposta de R$
376.067,39. Fica aberto o prazo recursal, conforme Lei nº. 8666/93.
Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.

VALTER BASTOS CUNHA FILHO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 06/10/2016) 158717-26447-2016NE800114

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158515

Número do Contrato: 37/2013. Nº Processo: 23204003890201696.
PREGÃO SISPP Nº 29/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
09409620000153. Contratado : STAR - SERVICOS ESPECIALIZA-
DOS DE-MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação do Prazo de
Vigência. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 03/10/2016 a 02/01/2017. Valor Total: R$716.179,59. Fon-
te: 112000000 - 2016NE801484. Data de Assinatura: 01/10/2016.

(SICON - 06/10/2016) 158515-26441-2016NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 23866/2016. Partes: Sato Tecnologia de Automação e Uni-
versidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPa. Fundamento Legal:
Lei nº 11788/2008, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.859/94,
Dec. nº 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s 05/97 e 17/97 do MARE e
Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da
publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 24420/2016. Partes: A. C. Kzan ME e Universidade Federal
do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em
Cursos de Graduação da UFPa. Fundamento Legal: Lei nº
11788/2008, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.859/94, Dec.
nº 87.497/82, Dec. 93.872/86, IN´s 05/97 e 17/97 do MARE e Port.
nº 08/01-MOG. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da pu-
blicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

EDITAL Nº 336, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e na forma do
que dispõe a Lei n. 8.745/ 1993 com as modificações introduzidas pela Lei n. 12.425/2011, a Lei n.
12.772/2012, o Decreto n. 7.485/2011, alterado pelo Decreto n. 8.259/2014, o Decreto n. 6.944/2009 e
a Resolução n. 4.198/2011-CONSEPE, torna pública a abertura de inscrições aos Processos Seletivos
Simplificados para preenchimento de vagas de Professor Substituto, para o Magistério Superior, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, de acordo com as seguintes informações:

Quadro n. 01

Unidades Acadêmicas Te m a s Nº de Vagas Período de
inscrição

Requisitos para a Inscrição

Instituto de Ciências da
Educação

Língua Brasileira de
Sinais - LIBRAS

1 13/10/16 a
27/10/16

Graduação em Licenciatura Plena em Letras LI-
BRAS ou Letra LIBRAS/ Língua Portuguesa com
segunda língua para surdos ou Pedagogia com cer-
tificação de PROLIBRAS para o ensino de LIBRAS
ou Especialização que habilite para o ensino de LI-
BRAS; tendo ou não Mestrado e/ou Doutorado ou
livre docência na área do concurso.

Instituto de Letras e Co-
municação

Língua Alemã, Lin-
guística e Literatura

2 13/10/16 a
27/10/16

Graduação em Letras - Licenciatura em Língua Ale-
mã; ou Graduação em Letras - Licenciatura em Lín-
gua Alemã com Pós-Graduação.

Ferramentas Digitais
para Criação em Publi-

cidade e Propaganda

1 13/10/16 a
27/10/16

Doutorado ou Mestrado em Comunicação ou áreas
afins do concurso, ou Graduação em Comunicação
Social - com habilitação em Publicidade e Propa-
ganda.

Instituto de Ciências Jurí-
dicas

Noções Gerais de Di-
reito; Legislação So-

cial e Direito Ambien-
tal

2 13/10/16 a
27/10/16

Mestrado ou Doutorado em Direito.

Direito Penal e Direito
Processual Penal

1 13/10/16 a
27/10/16

Mestrado ou Doutorado em Direito.

Instituto de Tecnologia Hidráulica e Hidrolo-
gia

1 13/10/16 a
27/10/16

Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Sa-
nitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental, com
Mestrado em Engenharia Civil ou Hidráulica ou Sa-
nitária ou Ambiental.

Campus Universitário de
Bragança

Língua Inglesa e suas
Literaturas

1 13/10/16 a
27/10/16

Graduação em Letras - Língua Inglesa; ou Gradua-
ção em Letras - Língua Inglesa com Pós-Gradua-
ção.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. Os Processos Seletivos Simplificados (PSS) serão regidos por este Edital e posteriores

alterações, caso existam.
2. DA INSCRIÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO
2.1 Para realizar a inscrição o candidato deverá entregar pessoalmente, ou por meio de pro-

curador legalmente constituído (apresentar procuração específica), na Unidade proponente do Processo
Seletivo Simplificado, a documentação exigida para homologação da inscrição (descrita nos subitens
abaixo), conforme definido no Art. 25 da Resolução n. 4.198/2011/CONSEPE, ou encaminhá-la via
Empresa Brasileira de Correios, pelo serviço de postagem rápida - SEDEX, ou serviço similar de entrega
rápida, com a documentação já autenticada em cartório, sendo a data de entrega e postagem até o último
dia de inscrição.

a)Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido e assinado;
b)Curriculum Vitae na Plataforma Lattes em 03 (três) vias, quando houver o julgamento de

títulos, atendendo ao perfil descrito neste Edital, discriminando a experiência acadêmica, didática,
científica, cultural e profissional, sendo apenas uma via deste acompanhada das comprovações. Os
documentos referentes a comprovação deverão ser apresentados em cópia autenticada.

c)Declaração de Experiência na área, quando exigido;
d)Apenas 1 via do Curriculum Vitae na Plataforma Lattes devidamente comprovado quando não

houver o julgamento de títulos.
2.2 Na falta dos diplomas e ou certificados, os candidatos poderão apresentar declaração

atualizada de conclusão do curso, com a indicação que o candidato faz jus ao título e que está
aguardando a emissão do diploma ou certificado, acompanhado de histórico escolar (Graduação e/ou
Pós-Graduação).

2.3 A documentação deverá ser encaminhada em envelope lacrado, contendo a identificação do
candidato, o número do Edital e o Tema do Processo Seletivo Simplificado, ao setor de protocolo da
Unidade responsável pelo PSS que deseja concorrer, conforme endereço abaixo:

Instituto de Ciências da Educação
Local de inscrição: Protocolo Geral do Instituto de Ciências da Educação da Universidade

Federal do Pará. Rua Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-110 Belém-Pará. Fone/fax:
(91)3201-7602/ 3201-8356, no horário das 09:00 as 12:00 horas e de 14:00 as 17:00.

Instituto de Letras e Comunicação
Local de inscrição: Secretaria o Instituto de Letras e Comunicação - ILC (Protocolo do ILC) da

Universidade Federal do Pará. Rua Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-110 Belém-
Pará. No horário de 08:00 às 17:00 horas.

Instituto de Ciências Jurídicas
Local de inscrição: Secretaria Adjunta do Instituto de Ciências Jurídicas. Rua Augusto Corrêa,

nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-110 Belém-Pará. No horário de 09:00 às 15:00 horas.
Instituto de Tecnologia
Local de inscrição: Secretaria do Instituto de Tecnologia da Universidade Federal do Pará. Rua

Augusto Corrêa, nº 01 - Bairro Guamá - CEP: 66075-110 Belém-Pará. No horário das 09:00 as 13:00
horas.

Campus Universitário de Bragança
Local de inscrição: Secretaria da Faculdade de Letras do Campus Universitário de Bragança-

UFPA (Prédio da Administração). Alameda Leandro Ribeiro, s/nº - Bairro Aldeia - CEP: 68600-000,
Bragança-Pará. Fone: (91) 3425-1593. No horário das 09:00 as 12:00 horas e de 15:00 as 18:00
horas.

2.4 A Unidade aguardará as inscrições via Correio pelo prazo de até 3 (três) dias úteis, contados
a partir do dia seguinte ao final das inscrições.

3. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD)
3.1. Ao candidato portador de deficiência é assegurado o direito de inscrição nos Processos

Seletivos Simplificados, em igualdade de condições com os demais candidatos, desde que as atribuições
do cargo sejam compatíveis com a deficiência de que são portadores.

4. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
As etapas dos Processos Seletivos Simplificados serão realizadas de acordo com o Plano de PSS

da disciplina, e constará de:
Prova Escrita, Prova Didática e Julgamento de Títulos para os temas: Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS; Língua Alemã, Linguística e Literatura; Ferramentas Digitais para Criação em
Publicidade e Propaganda; Hidráulica e Hidrologia; Língua Inglesa e suas Literaturas.

Prova Escrita e Prova Didática, para os temas: Noções Gerais de Direito; Legislação Social e
Direito Ambiental; Direito Penal e Direito Processual Penal.

4.1 A Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)
4.1.1 A Prova Escrita versará sobre item sorteado de uma lista contida no Plano de PSS, de no

mínimo dez e máximo de quinze itens relacionados ao tema e aos conteúdos referidos no Edital do PSS
e terá a duração máxima de quatro horas para sua execução.

4.1.2 A avaliação da Prova Escrita observará os critérios abaixo discriminados, sendo que a
valoração a ser conferida a cada um deles ficará a cargo da Unidade, conforme a Resolução que trata da
Valoração das Provas e Títulos que prevê a Resolução do CONSEPE, que trata dos Concursos para
professores efetivos da UFPA:

a) apresentação: introdução, desenvolvimento e conclusão;
b) conteúdo e desenvolvimento do tema: organização, coerência, clareza de ideias, extensão,

atualização e profundidade;
c) linguagem: uso adequado da terminologia técnica, propriedade, clareza, precisão e correção

gramatical.
4.2 A Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)
4.2.1 A Prova Didática consistirá na apresentação oral, pelo candidato, de um item sorteado

com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, a partir de uma lista contida no Plano de PSS,
com um mínimo de dez e no máximo de quinze itens relacionados ao tema e aos conteúdos referidos no
Edital do PSS.

4.2.2 A Prova Didática destina-se à avaliação do desempenho didático-pedagógico do candidato,
devendo ser observados a clareza, a organização e o planejamento da aula; a extensão, atualização e
profundidade de seus conhecimentos, cuja ponderação de cada critério ficará a cargo da Unidade
responsável pelo PSS, atendendo à Resolução da Unidade que trata da Valoração das provas e Títulos
que prevê a Resolução do CONSEPE, que trata dos Concursos para professores efetivos da UFPA.

Clecio
Riscado



Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201690 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100700090

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4.3 O Julgamento de Títulos (Classificatória)
4.3.1 O Julgamento de Títulos será realizado por meio do exame do Curriculum Lattes e,

quando do seu julgamento e avaliação, a Comissão Examinadora considerará e pontuará, desde que
devidamente comprovados, os seguintes Grupos de Atividades:I - Grupo I - Formação Acadêmica;

II - Grupo II - Produção Científica, Artística, Técnica e Cultural;
III - Grupo III - Atividades Didáticas;
IV - Grupo IV - Atividades Técnico-Profissionais.
5 DOS RESULTADOS
5.1 A avaliação das provas e a classificação obedecerão aos critérios estabelecidos na Resolução

n° 4.198/2011 - CONSEPE/UFPA, ao Decreto 6.944/2009 e as Resoluções das Unidades, que tratam da
Valoração das Provas.

5.2 Os examinadores deverão atribuir uma pontuação de zero a dez para o exame das Provas e
Títulos (se houver).

5.3 As Provas Escrita e Didática terão caráter eliminatório, sendo reprovado do PSS o candidato
que obtiver pontuação inferior a 7 (sete) em uma delas.

5.4 A pontuação do candidato em cada prova será a média aritmética simples dos pontos a ele
atribuídos por cada um dos examinadores, considerada uma casa decimal.

5.5 Quando houver Julgamento de Títulos, será considerado aprovado no Processo Seletivo
Simplificado o candidato que obtiver nota final igual ou superior a 5 (cinco) como média aritmética
simples das pontuações das Provas e Títulos.

6 DOS RECURSOS
6.1 Caberá recurso, devidamente fundamentado:
I - da homologação das inscrições, no prazo de 2 (dois) dias consecutivos, a partir da data de

sua publicação;
II - do resultado de cada prova eliminatória, no prazo de 2 (dois) dias consecutivos, a partir da

data de divulgação do resultado;
III - do resultado final do PSS, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da data de sua

divulgação.
7 DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÕES
7.1 Ter sido aprovado em PSS, objeto do presente Edital;
7.2 Apresentar, por ocasião da contratação, os documentos exigidos em lei: declaração de não

acumulação de cargo ou emprego público, declaração de experiência quando solicitado, comprovação
dos requisitos para o cargo/emprego, conforme edital e outros documentos exigidos pela Instituição.

7.3 É vedada a acumulação de cargos e empregos cuja carga horária ultrapasse 60 (sessenta)
horas semanais, conforme o Parecer GQ n° 145, da Advocacia Geral da União, e a Nota Técnica n°
628/2010.

8 ATIVIDADES A SEREM EXERCIDAS PELO DOCENTE
8.1 Desenvolver atividades curriculares de ensino, conforme estabelecido no contrato, para os

Cursos de Graduação.
9. DA REMUNERAÇÃO
9.1 A remuneração do contratado deve observar como parâmetro os vencimentos correspon-

dentes ao padrão inicial da classe e receberá vencimento básico acrescido da RT (Retribuição por
Titulação), conforme previsto na Lei nº 12.772/2012 alterada pela Lei nº 12.863/2013 e Orientação
Normativa/SRH/MP N° 5/2009. Os contratados exercerão a docência na Universidade Federal do Pará,
percebendo salário inicial de acordo com a tabela salarial vigente a partir de 1º de março de 2015,
conforme a seguir:

Quadro n. 02

Classe Denominação Nível Regime de
Tr a b a l h o

Ti t u l a ç ã o Vencimento Bási-
co

Retribuição por
Ti t u l a ç ã o

To t a l

A Adjunto A 1 40h Doutor R$ 2.968,78 R$ 2.457,52 R$ 5.426,30
A Assistente A 1 40h Mestre R$ 2.968,78 R$ 1.039,90 R$ 4.008,68
A Auxiliar 1 40h Especialista R$ 2.968,78 R$ 391,11 R$ 3.359,89
A Auxiliar 1 40h Aperfeiçoamento R$ 2.968,78 R$ 177,55 R$ 3.146,33
A Auxiliar 1 40h - R$ 2.968,78 - R$ 2.968,78

10. DISPOSIÇÕES GERAIS:
10.1. Os temas para as provas escrita e didática, as referências bibliográficas e as demais datas

das etapas do processo seletivo, serão informados no ato da inscrição.

10.2 O resultado final de cada PSS/tema será homologado pelo Reitor da Universidade Federal
do Pará - UFPA e a relação dos candidatos será publicada no Diário Oficial da União de acordo com o
estabelecido no Anexo II do Decreto nº 6.944/2009.

10.3 O prazo de validade dos Processos Seletivos será de 01 (um) ano a contar da data de sua
homologação no D.O.U.

*O Edital Completo estará disponível na página eletrônica da PROGEP.

HORACIO SCHNEIDER

EDITAL Nº 337, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Pará, torna pública a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas para o Tema: Contabilidade Geral, processo nº
23073.019386/2016-41, objeto do Edital nº 276, de 18/08/2016, publicado no Diário Oficial da União
em 22/08/2016.

1º lugar: Juliete de Castro Tavares;
2º lugar: Polyana Batista da Silva.

HORACIO SCNHEIDER

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2016 - UASG 158172

Nº Processo: 90.226/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa Especializada em
Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquinas de Lavanderia Industrial. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 07/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487
Guamá - BELEM - PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158172-05-72-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 07/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/10/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 06/10/2016) 158172-15230-2016NE800147

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2016

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado final do Pregão Nº 043/2016, que
teve como vencedora as empresas: SEGATTO & BANDEIRA LTDA ME, EQUINÓCIO HOSP. LTDA,
A. M. DE OLIVEIRA COM. DE ALIMENTOS-ME, ALVES E SILVA COM. E SERV. LTDA-ME,
FORTE MIX COM. DE ALIMENTOS E SERV. LTDA-ME, ITÁLIA CAFÉS ESPECIAIS-EIRELI, RSP
COM. E SERV. EIRELI-ME, M S DA LUZ COM. E SERV, NORTE SUPPLY COM. ATAC. DE GÊN.
ALIMENTICIOS, SS CARDOSO QUARESMA DIST. DE PRODUTOS, CN OLIVEIRA STAR COM.
DE ART. DE PAPELARIA LTDA-ME, CEREALISTA BRASIL COM. DE ALIMENTOS EIRELI-EP P,
no valor global de R$696.128,50(seiscentos e noventa e seis mil, cento e vinte oito reais e cinquenta
centavos)

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 06/10/2016) 158172-15230-2016NE800147

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 38/2016 UASG 153065

Processo: 23074056680201623 . Objeto: O objeto da presente li-
citação é o registro de preços para Eventual aquisição de EQUI-
PAMENTOS PARA O COMITÊ DE INCLUSÃO E ACESSIBILI-
DADE para atender à demanda dos diversos setores da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA PARAÍBA. Total de Itens Licitados: 00008.
Edital: 07/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii JOAO
PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-
05-38-2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 06/10/2016) 153065-15231-2016NE800018

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 31/2016

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de
Preços do presente Pregão, as empresas: Comercial Medeiros Ltda
ME; Dedecam Indústria e Comércio Ltda EPP; I. Barbosa da Silva
EPP; RC Ramos Comércio Ltda EPP; Safe Supply & IT Suprimentos
Ltda EPP; João Pessoa Comércio Varejista de Multi Utilidades EIRE;
Papelaria Papel Cartaz Ltda EPP; MGS Brasil Distribuidora Ltda
EPP; Papelaria e Bazar Polgrymas Ltda ME.

(SIDEC - 06/10/2016) 153065-15231-2016NE800018

PREGÃO No- 35/2016

Foi vencedora no presente Pregão, a empresa: Global So-
luções Empresariais EIRELI EPP EPP, CNPJ nº 08.493.422/0001-58
(Grupo 1 (itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07)).

HÉLIO PEREIRA DA MOTA SILVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2016) 153065-15231-2016NE800018

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 23074. 021829/2016-53. Pregão Eletrônico SRP nº.
43/2016. Objeto: Aquisição de produtos para saúde. CNPJ:
02.771.724/0001-64 - MULT DIAGNOSTICA LTDA. Item-9, Valor
Unitário R$ 30,00, Valor Global R$ 600,00. Total do Fornecedor R$
600,00. CNPJ: 04.666.364/0001-66 - CDH - CENTRO DE DIAG-
NOSTICO HUMANO LTDA - ME. Item-5, Valor Unitário R$ 0,65,
Valor Global R$ 6.500,00. Item-7, Valor Unitário R$ 23,60, Valor
Global R$ 165,20. Item-8, Valor Unitário R$ 10,30, Valor Global R$
309,00. Item-10, Valor Unitário R$ 0,11, Valor Global R$ 550,00.
Item-11, Valor Unitário R$ 0,09, Valor Global R$ 450,00. Item-13,
Valor Unitário R$ 5,46, Valor Global R$ 4.095,00. Item-18, Valor
Unitário R$ 21,78, Valor Global R$ 435,60. Item-22, Valor Unitário
R$ 63,50, Valor Global R$ 508,00. Total do Fornecedor R$ 13.012,80.
CNPJ: 09.258.809/0001-92 - SPECIALAB PRODUTOS DE LABO-
RATORIOS LTDA - EPP. Item-14, Valor Unitário R$ 7,12, Valor
Global R$ 213,60. Item-15, Valor Unitário R$ 17,10, Valor Global R$
102,60. Item-16, Valor Unitário R$ 46,40, Valor Global R$ 696,00.
Item-19, Valor Unitário R$ 760,00, Valor Global R$ 7.600,00. Item-
20, Valor Unitário R$ 0,04, Valor Global R$ 80,00. Item-21, Valor
Unitário R$ 38,40, Valor Global R$ 576,00. Total do Fornecedor R$
9.268,20. CNPJ: 10.779.833/0001-56 - MEDICAL MERCANTIL DE
APARELHAGEM MEDICA LTDA. Item-3, Valor Unitário R$ 48,75,
Valor Global R$ 1.462,50. Total do Fornecedor R$ 1.462,50. CNPJ:
22.283.196/0001-01 - BH LABORATORIOS LTDA - EPP. Item-1,
Valor Unitário R$ 0,73, Valor Global R$ 29.200,00. Item-2, Valor
Unitário R$ 0,61, Valor Global R$ 18.300,00. Item-4, Valor Unitário

R$ 0,03, Valor Global R$ 6.000,00. Item-17, Valor Unitário R$ 0,50,
Valor Global R$ 7.500,00. Total do Fornecedor R$ 61.000,00. Valor
Global da Ata R$ 85.343,50. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002,
do Decreto nº 7.892, de 2013; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº
8.666, de 1993 e as demais normas legais correlatas. Assinatura:
29.09.2016. Vigência: 29.09.2016 a 28.09.2017.

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE CONTRATO UFPB/PU/No- 4/2016 UASG 153066

Processo nº 23074.021994/2016-13. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico 002/2016. CONTRATANTE: Universidade Federal da Paraíba.
CNPJ CONTRATADO 02.567.270/0001-04. CONTRATADO: CLA-
REAR comércio e serviço de mão de obra - EIRELI-ME. OBJETO:
Contratação de Serviços contínuos em diversos cargos de manutenção
e conservação da UFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. VIGÊN-
CIA: 04/05/2015 a 03/05/2016. VALOR TOTAL: R$ 4.652.676,00.
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2016.

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2016 UASG 153066

Processo: 23074016889201654. DISPENSA No- 25/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -CNPJ Contratado:
07485559000106. Contratado : ENGELTECH ELEVADORES LTDA
- EPP -Objeto: Contratação de serviço de manutenção com subs-
tituição de peças de dos elevadores no CCM - Campus I da UFPB.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Vigência: 03/10/2016 a
02/10/2017. Valor Total: R$7.800,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800270. Data de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 06/10/2016) 153066-15231-2016NE000010

Clecio
Riscado




